КОМИТЕТ АДМИНИСТРАЦИИ КАЛМАНСКОГО РАЙОНА
ПО ОБРАЗОВАНИЮ

ПРИКАЗ

Ш  S .  Ш х . № ^

с. Калманка

Об итогах учредительного контроля МБДОУ
детский сад «Веселый городок»

В соответствии с приказом комитета администрации Калманского
района по образованию от 06.10.2017 №132 «О проведении плановой
проверки в рамках учредительного контроля МБДОУ детский сад «Веселый
городок» 20.10.2016 г. проведена проверка МБДОУ д/с «Веселый городок»
по темам:
1 .«Соблюдение порядка организации и осуществления образовательной
деятельности по программам дошкольного образования в соответствии с
ФГОС», (ответственная Качева Е.Е.),
2. «Соблюдение трудового законодательства и ведение кадровой
документации в муниципальном бюджетном учреждении», (ответственный
Пудовкин Д.С.),
3.«Качество и эффективность деятельности по обеспечению комплексной
безопасности», (ответственный Клочко Д.П.).

Установлены недостатки, не позволяющие считать эффективной
деятельность учреждения по направлениям 1,2,3. На основании
вышеизложенного, п р и к а з ы в а ю :

1.Заведующей МБДОУ детский сад «Веселый городок»
(Е.В.Ракушина), в срок до 16.02.2018 г. устранить недостатки в работе
учреждения, указанные в справках по итогам проверки (прилагаются) и
представить в комитет по образованию подтверждающие материалы.

2. Контроль исполнения приказа оставляю за собой.

Председатель комитета по
образованию

Приложение 1
к приказу комитета от Р>.Ш

Справка
по итогам учредительного контроля МБДОУ детский сад «Веселый

городок».

Тема проверки: «Соблюдение порядка организации и осуществления
образовательной деятельности по программам дошкольного образования в
соответствии с ФГОС».

Мною, специалистом 1 -й категории по воспитательной работе комитета
администрации Калманского района по образованию Качевой Е.Е., в
соответствии с приказом комитета администрации Калманского района по
образованию от 06.10.2017 №132 «О проведении плановой проверки в
рамках учредительного контроля МБДОУ детский сад «Веселый городок»,
проведена проверка по теме: «Соблюдение порядка организации й
осуществления образовательной деятельности по программам дошкольного
образования в соответствии с ФГОС». Проверка проведена 20.10.2017г.
путем изучения документации, сайта организации, собеседования, осмотра
групп и территории сада.
Были изучены документы:
-  Комплексная программа развития образовательной организации;
-  Планы работы на 2017 -  2018 учебный год, анализ работы за 2016 —
2017 уч. год;
-  Устав общеобразовательной организации;

-  рабочие программы и т.п.;
-  Документы об образовании и повышении квалификации
педагогических работников;
-  Приказы по основной деятельности;
-  Перспективный план повышения квалификации педагогических
работников (на три года);
-  Копии документов педагогических работников о прохождении
повышения квалификации и (или) 1111 за последние три го /а;
индивидуальные программы (технические задания) на повышение
квалификации педагогических работников; ;
-  Копии документов педагогических работников о прохождении
повышения квалификации по ФГОС
-  План работы организации за три года с анализом работы;
-  План воспитательной работы;
-  Планы работы воспитателей;
-  Протоколы заседаний педагогического совета;
-  Протоколы совещаний при руководителе; •
-  Протоколы родительских собраний;

ОП ДО;

I '

-  Личные дела несовершеннолетних.
В результате проверки было выявлено следующее:

В организации создана нормативно-правовая база, которая включает
документы федерального, регионального уровня, а также локальные акты
ОУ: Федеральный закон от 29 декабря 2012г. № 273-ФЗ «Об образовании в
Российской Федерации», Приказ Минобрнауки России от 30 августа 2013 г
N 1014 "Об утверждении Порядка организации и осуществления
образовательной деятельности по основным общеобразовательным
программам - образовательным программам дошкольного образования",
СанПиН 2.4.1.3049-13 "Санитарно-эпидемиологические требования $
устройству, содержанию и организации режима работы дошкольн^|;
образовательных организаций", Федеральный государственнв^
образовательный стандарт дошкольного образования (утвержден приказом
Министерства образования и науки Российской Федерации от 17 октября
2013 г. N 1155). Локальные акты ДОУ, регламентирующие введение и
реализацию ФГОС ДО: приказ № 4 от 15.01.2014г. «О введении ФГОС ДО з
МБОУ д/с «Веселый городок», приказом № 5 от 11.02.2014г. утверждено
положение по рабочей группе и план работы по введению ФГОС ДО в
МБОУ д/с «Веселый городок», план поэтапного перехода детского сада
«Веселый городок» в соответствии с ФГОС ДО с 01.01.2014г. по 01.01.2018г.
утвержден приказом №6 от 07.03.2014г. ООП ДОУ утверждена на заседгшЦ^
педагогического совета (протокол пед.совета №1 от 31.08.2015 г., приказа 415
утверждении основной общеобразовательной программы нет).

Кроме этого, проделана следующая работа, поддерживающая введение
ФГОС ДО: Педагогами изучена нормативно-правовая база, обеспечивающая
переход ДОУ на работу по ФГОС (Протоколы заседания Рабочей группы ,за
2015,2016 годы), наличие рубрики на сайте образовательной организации'пс,
введению ФГОС ДО и информации для родителей. В договор
общеобразовательной организации с родителями внесены изменения в
соответствии с ФГОС ДО. Устав ДОУ утвержден постановлег ием
администрации района №456 от 25.09.2015г. соответствует ФГОС ДО.

В настоящее время МБДОУ д/с "Весёлый городок" реализует ОсновнуЛ
образовательную программу дошкольного образования общеразвивающего
вида. Образовательная программа МБДОУ разработана на основе примерней
основной общеобразовательной программы дошкольного образования «От
рождения до школы» и ФГОС ДО под редакцией Н. Е. Вераксы, Т. С.
Комаровой, М. А. Васильевой. Содержание программы обеспечизаер
развитие личности, мотивации и способностей детей в различных видах
деятельности и охватывает следующие структурные единицы,
представляющие определенные направления развития и образования дзт<?й
(далее - образовательные области): социально-коммуникативное развит!#|
познавательное развитие; речевое развитие; художественно-эстетический
развитие; физическое развитие. Программа и презентация для родителей

выставлены на сайте организации. Структура ООП МБДОУ соблюдена в
соответствии с требованиями федерального государственного стандарта.

Для выстраивания целостного педагогического процесса и обеспечения
оптимальной нагрузки на ребенка в условиях вариативности образования в
программе использованы дополнительные парциальные программы^ г|о
физической культуре (методические пособия Л.И.Пензулаевой), «ЦветньУ
ладошки», (Лыкова И.А.). Рабочие программы воспитателей по структуре •$
содержанию соответствуют нормам и возрастной категории воспитанников в
соответствии с ФГОС ДО.

При реализации Программы может проводиться оценка
индивидуального развития детей. Такая оценка производится
педагогическим работником в рамках педагогической диагностики (оценки
индивидуального развития детей дошкольного возраста, связанной с оценкой
эффективности педагогических действий и лежащей в основе их
дальнейшего планирования). Оценка индивидуального развития детей,
мониторинги выявления одаренных детей, индивидуальные п р о г р а м м ^ ’

работы с одаренными воспитанниками в детском саду отсутствуют. Ф
Воспитательно-образовательная деятельность в МБДОУ организуется; в

соответствии с годовым планом работы, режимом дня, расписанием
непрерывной образовательной деятельности, учебным планом, которые
соответствуют требованиям СанПина.

Во всех помещениях групп создана предметно-пространственная среда
для каждого вида деятельности, среда своевременно обновляется с учетом
принципов вариативности. Размещение игровых уголков обеспечивает
свободный доступ детей к играм и игрушкам. В каждой группе имеется
библиотека, в которую входит педагогическая, психологическая, научн|-
популярная и детская художественная литература. Ц

В учреждении имеется центральное отопление, вода, канализацй|У
сантехническое оборудование в удовлетворительном состоянии, созданы
необходимые условия, позволяющие эффективно осуществлять
образовательный процесс. В организации имеется доступ к сети «Интерне »,
используется оргтехника для оформления работ.

Территория детского сада оснащена прогулочными верандами и
игровым оборудованием, достаточно озеленена, разбиты цветники,"
клумбы, огород, есть зоны для игр с песком, спортивная площадка, но есть
недостатки -  недостаточное оснащение спортивной площадки, территории
игровым оборудованием различных видов двигательной активностц,
спортивных игр, одна из веранд не имеет крыши.

В детском саду разработан перспективный план повышен jg
квалификации педагогических работников с учётом введения ФГСЩ
дошкольного образования. План повышения квалификации реализован | | |
100%. Все педагоги имеют курсовую подготовку по реализации ФГОС щи .
Педагогические работники детского сада участвуют в муниципальный
методических объединениях по вопросам организации работы в условных

введения ФГОС ДО. На базе ДОУ в октябре 2017 года проведе
муниципальное методическое объединение для воспитателей по те|Ц|
«Введение ФГОС ДО». | | |

Вывод: Деятельность МБ ДОУ д/с «Веселый городок» по те* /щ
«Соблюдение порядка организации и осуществления образователр? И
деятельности по программам дошкольного образования в соответств!
ФГОС» считать недостаточно эффективной.

Рекомендации: провести мониторинг оценки индивидуальна,^
развития детей, разработать программы, графики индивидуальной работь|1|
одаренными детьми, дооснащение прогулочной территории спортивнГ 59
инвентарем, оборудованием, улучшить материально-техническое оснащеь]
детского сада.

Специалист 1-й категории
по воспитательной работе комитета г
администрации Калманскога райрна

по образованию__________gpfcfjf  Качева Е.Е. : >
20.10.2017г. ^

Приложение №
к приказу комитета по образованию
от Ч?иоЛо!У № Тьа

Справка
по итогам учредительного контроля МБДОУ детский сад «Веселый городок»

по теме «Соблюдение трудового законодательства в рамках внедрения
«эффективного контракта»

Мною, специалистом первой категории -  Пудовкиным Д.С. в
соответствии с приказом комитета администрации Калманского района по
образованию от 06.10.2017 № 132 «О проведении плановой проверки в
рамках учредительного контроля МБДОУ детский сад «Веселый городок»,
проведена проверка МБДОУ детский сад «Веселый городок» по теме
«Соблюдение трудового законодательства в рамках внедрения
«эффективного контракта».

Проверка проведена 20.10.2017 г. путём изучения документации,
предоставленной администрацией МБДОУ детский сад «Веселый городок».

Были изучены документы:
-  Положение об оплате труда, Положение об оценке качества и
результативности труда работников, Положение о компенсационных и
стимулирующих выплатах работникам;
-  Показатели по оценке качества и результативности профессиональной
деятельности педагогических работников;
-  Приказы директора организации по основной деятельности;
-  Оценочные листы по оценке качества и результативности
профессиональной деятельности педагогических работников;
-  Протоколы заседаний комиссии по оценке качества и результативности
профессиональной деятельности педагогических работников;
-  Приказы директора образовательной организации по личному составу;
-  Наличие формы трудового договора с учетом оценки качества и
результативности профессиональной деятельности педагогических ра
ботников;
-  Дополнительные соглашения к трудовым договорам с работниками
организации;
-  Трудовые договоры с работниками, журнал регистрации трудовых
договоров и дополнительных соглашений к ним.

В результате установлено:
1. Положения об оплате труда, положения об оценке качества и резуль
тативности труда работников, положения о компенсационных и стимули
рующих выплатах работникам -  имеются в наличии, приняты в соответствии
с действующим законодательством (ст. 8 ТК РФ), с учетом мнения
представительного органа работников (ст.372 ТК РФ), содержание локальных
актов соответствует нормативным правовым актам Алтайского края.
2. Порядок ознакомления работников под роспись с локальными актами
по оплате труда — имеется.
3. Показатели по оценке качества и результативности профессиональной
деятельности педагогических работников -  имеются.
4. Приказы о создании и составе комиссии по оценке качества и ре
зультативности профессиональной деятельности педагогических работников
-  имеется.
5. Оценочные листы работников -  имеются.
6. В оценочных листах присутствует конкретность, оптимальный набор
показателей.
7. Оценочные листы рассматриваются в установленном положением
порядке и сроками, работники ознакомлены с результатами.
8. Протоколов заседаний комиссии по оценке качества и резуль
тативности профессиональной деятельности педагогических работников нет.
9. Приказы руководителя организации об установлении стимулирующих
выплат работникам и ознакомление с ними работников не оформлены.
10. Примерная формы трудового договора, предусмотренного Программой
поэтапного совершенствования системы оплаты труда в государственных
(муниципальных) учреждениях на 2012-2018 годы, утвержденной
распоряжением Правительства РФ от 26.11.2012 № 2190-р у 4 работников из
14.
11. В трудовой договор включены все обязательные условия трудового до
говора в соответствии со ст. 57 ТК РФ, в т.ч. оплата труда работников с
учетом оценки качества и результативности труда работников у 4 работников
из 14.
12. В трудовой договор включены должностные обязанности работника
или они являются неотъемлемой частью трудового договора.
13. Дополнительные соглашений к трудовым договорам с учетом оценки
качества и результативности профессиональной деятельности
педагогических работников, порядок их заключения -  имеются.

14. Дополнительные соглашения, трудовые договоры подписаны в 2-х
экземплярах обеими сторонами, один экземпляр хранится у работодателя в
личном деле, второй - у работника.

Общий вывод по итогам проверки:
Деятельность МБДОУ детский сад «Веселый городок»

«Соблюдение трудового законодательства в рамках внедрения
«эффективного контракта» считать недостаточно эффективной.

Предложения:
1. Дать заведующему МБДОУ детский сад «Веселый городок» два

месяца на исправление указанных недостатков.

Д.С. Пудовкин

Приложение №
К приказу, комитета по образованию
от / L / Л и  /Д •№ / 1 с /С - ''

Справка
по итогам учредительного контроля МБДОУ детский сад «Весёлый городок»

по теме «Обеспечение комплексной безопасности в образовательных
организациях»

Мною, главным специалистом ресурсного обеспечения и развития
учреждений образования Клочко Д.П., в соответствии с приказом комитета
администрации Калманского района по образованию от 06.10.2017 № 132 «О
проведении плановой проверки в рамках учредительного контроля МБДОУ
детский сад «Весёлый городок», проведена проверка МБДОУ детский сад
«Весёлый городок» по теме «Обеспечение комплексной безопасности в
образовательных организациях». Проверка проведена 20.10.2017 г. путём
изучения документации, предоставленной администрацией МБДОУ детский
сад «Весёлый городок».

Были изучены документы:
-  Комплексная программа развития образовательной организации
-  Планы работы на 2015 -  2016 уч.год, анализ работы за 2014 -

2015 уч. год;
-  Протоколы заседаний педсовета, совещаний при администрации

образовательной организации;
-  Протоколы заседаний педсовета, совещаний при администрации

образовательной организации;
-  План воспитательной работы;
-  Планы работы воспитателей;
-  Протоколы заседаний педагогического совета;
-  Протоколы совещаний при руководителе;
-  Протоколы родительских собраний;
-  Журналы регистрации инструктажей;
-  Удостоверения об обучении нормам и требованиям охраны

труда, пожарной безопасности;
В результате изучения документов установлено:
1. В комплексной программе развития МБДОУ детский сад «Весёлый

городок» имеется раздел по обеспечению безопасности учреждения.
2. Не имеется документов, определяющих порядок организации

физической охраны образовательного учреждения; организацию
контрольно-пропускного режима образовательного учреждения.

3. Не имеется документов по организации инженерно-технического
обеспечения безопасности (обязанности сотрудников, отвечающих
за обслуживание инженерно-технического оборудования или
наличие договоров на их обслуживание со специализированными
организациями).

4. В учреждении имеется паспорт антитеррористической
защищённости образовательной организации; в паспорте имеется
раздел, посвящённый взаимодействию с правоохранительными
органами. Имеется Паспорт дорожной безопасности.

5. Имеется приказа руководителя учреждения о выполнении норм и
правил пожарной безопасности; соблюдении норм охраны труда и
электробезопасности.

6. В плане работы учреждения не имеется раздела по организации
правового обучения и формированию культуры безопасности среди
обучающихся, родителей или законных представителей
обучающихся, работников учреждения.

7. В планах ФХД учреждения не имеется финансово-экономического
обеспечения мер и мероприятий по безопасности.

8. Приказы руководителя регламентируют работу образовательной
организации по обеспечению комплексной безопасности. В плане
работы организации на текущий год вопросы комплексной
организации учреждения отражены частично. В плане
воспитательной работы образовательной организации, планах
воспитательной работы классных руководителей имеется раздел по
обеспечению комплексной безопасности.

9. Имеются приказы по утверждению инструкций по безопасности
образовательной организации (противопожарные, на рабочем месте,
при выполнении работ).

10.Инструктаж персонала проводится своевременно. Инструктаж
воспитанников проводится во время проведения мероприятий,
интегрировано, с учётом возраста детей.

11.В протоколах родительских собраний не имеется вопросов
комплексной безопасности учреждения.

12.Имеются документы, подтверждающие обучение администрации
образовательной организации нормам и требованиям охраны труда,
пожарной безопасности.

13.Имеется система обучения сотрудников организации знанию норм
и требований охраны труда, действиям во время чрезвычайных
ситуаций.

14.Не имеется участия педагогов, администрации в работе краевых
семинаров, курсах повышения квалификации по формированию
навыков безопасного поведения обучающихся.

15.Не имеется планов и документов, подтверждающих проведение
семинаров (заседаний методических объединений, педагогических
советов) по вопросу комплексной безопасности организации.

16.Не имеется планов и документов, подтверждающих проведение
просветительской работы с родителями обучающихся (родительские
собрания, тематические газеты, информация на сайте) с об
суждением вопросов безопасности.

Общий вывод по итогам проверки:
Деятельность МБДОУ детский сад «Весёлый городок» по теме

«Обеспечение комплексной безопасности в образовательных
организациях» считать недостаточно эффективной.

Предложения:
1. Дать заведующей МБДОУ детский сад «Весёлый городок» три

месяца на исправление указанных недостатков.

20.10.2017 Д.П. Клочко